铜规资发〔2021〕11号
重庆市铜梁区规划和自然资源局

关于开展2021年地灾隐患汛前排查工作的

通  知

各镇人民政府、街道办事处：

为深入贯彻习近平总书记视察重庆时关于防范重特大自然灾害的重要论述和在中央政治局第十九次集中学习时的重要讲话精神，全力以赴做好地质灾害防治工作，最大限度保护人民生命财产安全，根据《重庆市规划和自然资源局关于做好2021年地质灾害防治工作的通知》（渝规资〔2021〕169号）文件要求，决定立即开展全区地质灾害隐患汛前排查工作。现将有关事项通知如下：

一、排查内容

各镇街要组织对现有55处（2020年汛后核查）地灾隐患点和2019年、2020年已销号的地质灾害隐患点，以及辖区内的集中居民点、学校、公路沿线、农房周边、旅游景点等重点区域的地质灾害隐患进行全面排查。进一步摸清隐患点规模、威胁范围、威胁对象、变形发展趋势等情况，确保不留死角。

二、工作措施

（一）摸清底数，建立台账。对本辖区内排查的地质灾害隐患点，要逐一落实群测群防员加强日常宏观巡查监测，并按要求做好信息报送工作。要摸清每一处地灾隐患点涉险对象，建立完善涉险住户通讯录，确保预警信息精准推送到每一户涉险住户。

（二）加强宣传，强化预警。要进一步完善单点防灾方案，及时制作防灾明白卡和避险明白卡并发放到点、到户，做到全覆盖。要加强防灾避险知识宣传，组织涉险群众开展单点应急演练，明确预警信号、撤离路线、避险场所等关键信息，进一步提高涉险群众安全意识和防灾避险能力。
（三）分类施策，科学治理。要根据隐患点实际情况，分类制定工程治理、群测群防、搬迁避让等处置措施，为制定区级年度防治方案打下基础。对新增地质灾害隐患点，要立即申报开展核查，科学制定治理方案并组织实施，确保及时消除地灾隐患。

三、工作要求

（一）高度重视汛前排查工作。各镇街要高度重视，精心组织本次汛前排查工作，全面落实属地管理责任，加强组织领导，确保不漏掉一处隐患，切实抓好本次汛前排查工作。

（二）做好排查期间疫情防控。各镇街开展排查前要切实做好防疫防控方案，配足医用口罩、消毒水等防护用品，安全有序组织开展排查工作，确保疫情防控和汛前排查两不误。

（三）按时报送有关工作信息。各镇街应于3月12日前将完善并加盖公章后的《汛前排查表》（详见：附件1）、《“四重”网格员信息表》（详见：附件2）、《涉险住户通讯录》（详见：附件3）及相关工作影像资料等报送至我局807室，电子档一并发送邮箱550654419@qq.com。没有已确认地质灾害隐患点的镇街也要开展汛前排查并报送前述资料。

特此通知

    附件：1.重庆市铜梁区2021年地质灾害隐患汛前排查表

      2.重庆市铜梁区2021年地质灾害防治“四重”网格

      员信息表

      3.重庆市铜梁区2021年地质灾害隐患点涉险住户

通讯录

 重庆市铜梁区规划和自然资源局
                                  2021年3月1日

（此件公开发布）
 重庆市铜梁区规划和自然资源局办公室           2021年3月1日印发
附件1
重庆市铜梁区2021年地质灾害隐患汛前排查表

填报单位：（盖章）                                                          填报时间：

	序号
	地质灾害点名称
	类型
	镇（街）
	村组
	危 害 性
	稳定性
	处置措施

	受威胁人户
	受威胁房屋
	主要影响对象

	(户)
	(人)
	(间)
	m2

	1

	2

	3

说明：1.排查范围：2020年汛后核查的55处地灾隐患点以及2019、2020年销号地灾点，集中居民点、学校、旅游景点、公路沿线等重点区域周边地质灾害隐患点。

      2.“本年防治计划”中根据实际情况注明“搬迁避让、工程治理、群测群防”等工作计划，并组织实施。

3. 此表须由镇街填写并加盖公章，并交区规划自然资源局807室。

附件2
重庆市铜梁区2021年地质灾害防治“四重”网格员信息表

填报单位：（盖章）                                                            填报时间：

	“四重”网格
	姓名
	单位
	职务
	联系电话
	专用手机号码
	备注

	片区

负责人
	分管领导

	（人员变化的注明工作起始时间）

	地灾专管员

	（周报手机号码）

	群测群防员

	（地灾隐患点名称）

	（群测群防专用手机号码，1570231号段）

附件3

重庆市铜梁区2021年地质灾害隐患点涉险住户通讯录

填报单位（盖章）：                           填报时间：

	序号
	地灾隐患点名称
	涉险住户

户主姓名
	居住人数
	联系电话